



EXPERTS COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES

EDEA

Ensemble Développons l'Accompagnement

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

EDEA

Ensemble Développons l'Accompagnement

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'assemblée générale de l'association EDEA,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association EDEA relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du groupement à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le groupement ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre groupement.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du groupement à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Mérignac, le 6 mai 2026

Le Commissaire aux Comptes
AECCELIS

Signé par Laurent Dubois
Le 6 mai 2026



doc_vQqE
tx_wZYEx3wa7bL8

Laurent Dubois

ACTIF		Arrêté au 31/12/2025			31/12/2024
		Durée 12 mois			12 mois
		BRUT	AMORT/PROV	NET	NET
Frais d'établissement					
Frais d'établissement					
Frais d'établissement					-18 000,00
TOTAL I					-18 000,00
Actif Immobilisé					
Immobilisations Incorporelles					
Frais de recherche et développement		40 961,37	-22 820,18	18 141,19	21 473,28
Donations temporaires d'usufruits					
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs		42 479,94	-37 862,78	4 617,16	9 505,50
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes		350 279,47		350 279,47	350 279,47
Immobilisations Corporelles					
Terrains		551 561,10	-32 079,56	519 481,54	520 316,01
Constructions		22 132 685,90	-12 294 892,49	9 837 793,41	10 518 774,07
Installations techniques matériel et outillage industriel		1 934 492,38	-1 294 499,55	639 992,83	553 843,06
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes		6 585 835,75	-3 578 062,35	3 007 773,40	3 170 171,53
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations Financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres Immobilisés		696 628,92		696 628,92	681 443,71
Prêts					
Autres Immobilisations Financières		33 563,13		33 563,13	36 530,75
TOTAL II		32 368 487,96	-17 260 216,91	15 108 271,05	15 862 337,38
Comptes de Liaison					
Comptes de Liaison					
Comptes de Liaison					
TOTAL III					
Actif Circulant					
Stocks et en cours					
Stocks et en cours		35 902,79		35 902,79	35 115,07
Créances					
Créances redevables usagers et comptes rattachés		1 466 925,44	-5 883,61	1 461 041,83	1 761 735,26
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances		870 385,48		870 385,48	875 315,08
Charges constatées d'avance		63 579,31		63 579,31	53 956,27
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus		403 028,82		403 028,82	384 598,07
Disponibilités		15 358 432,41		15 358 432,41	14 288 015,70
TOTAL IV		18 198 254,25	-5 883,61	18 192 370,64	17 398 735,45
Frais d'émission des emprunts					
Frais d'émission des emprunts					
Frais d'émission des emprunts					
TOTAL V					
Prime de remboursement des emprunts					
Primes de remboursement des emprunts					
Primes de remboursement des emprunts					
TOTAL VI					
Ecart de conversion Actif					
Ecarts de conversion Actif					
Ecarts de conversion Actif					
TOTAL VII					
TOTAL GENERAL		50 566 742,21	-17 266 100,52	33 300 641,69	33 243 072,83

P A S S I F

Arrêté au 31/12/2025

31/12/2024

Durée 12 mois

12 mois

Fonds propres**Fonds propres sans droit de reprise**

Fonds propres statutaires

Fonds propres complémentaires

144 683,31

144 683,31

357 187,23

357 187,23

Fonds propres avec droit de reprise

Fonds propres statutaires

Fonds propres complémentaires

Ecart de réévaluation

Ecart de réévaluation

Réserves

Réserves statutaires ou contractuelles

72 262,53

Réserves pour projet de l'entité

13 729 173,16

13 372 140,17

dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée

106 408,28

106 408,28

Autres réserves

Report à nouveau

Report à nouveau

3 274,80

-16 554,18

dont report à nouveaux des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée

417 942,32

413 823,91

Excédent ou déficit de l'exercice

Excédent ou déficit de l'exercice

756 198,67

449 124,50

dont Excédent ou déficit de l'exercice à nouveaux des activités sociales & médico-sociales

Situation nette (sous-total)

Situation nette (sous-total)

15 062 779,70

14 306 581,03

Fonds propres consommables

Fonds propres consommables

Subventions d'investissement

Subventions d'investissement

96 760,24

107 274,14

Provisions réglementées

Provisions réglementées

260 414,99

260 414,99

TOTAL I**15 419 954,93****14 674 270,16****Fonds reportés et dédiés:****Fonds reportés liés aux legs et donation**

Fonds reportés liés aux legs et donation

Fonds dédiés

Fonds dédiés

1 419 545,79

1 237 691,05

TOTAL II**1 419 545,79****1 237 691,05****Comptes de Liaison****Comptes de Liaison**

Comptes de Liaison

20,79

20,79

TOTAL III**20,79****20,79****Provisions****Provisions pour risques****Provisions pour charges**

1 113 330,92

1 121 537,32

10 296,88

10 296,88

TOTAL IV**1 123 627,80****1 131 834,20****Dettes****Emprunts Obligataires et assimilés:**

Emprunts Obligataires et assimilés

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

11 309 286,44

11 899 436,93

Emprunts et dettes financières diverses

Emprunts et dettes financières diverses

Instruments financiers à terme

Instruments financiers à terme

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

1 361 788,88

1 586 830,81

Dettes des legs ou donations

Dettes des legs ou donations

Dettes fiscales et sociales

Dettes fiscales et sociales

2 033 263,36

2 211 938,06

Dettes sur immobilisations, comptes rattachés

Dettes sur immobilisations, comptes rattachés

1 883,84

22 737,21

Autres dettes

Autres dettes

551 269,86

478 313,62

Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance

80 000,00

PASSIF		Arrêté au 31/12/2025 Durée 12 mois	31/12/2024 12 mois
Ecart Ecart Ecart	TOTAL V	15 337 492,38	16 199 256,63
	TOTAL VI		
TOTAL GENERAL		33 300 641,69	33 243 072,83

Compte de résultat

EDEA

	Arrêté au : 31/12/2025		31/12/2024		Variation	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
Produit d'exploitation						
Cotisations						
Ventes de biens	669 290,05	3,47	2 585 538,37	13,42	-1 916 248,32	-74,11
-dont ventes de biens en nature						
-dont ventes biens relatives aux activités soc. & médico-so						
Ventes de prestations de services	3 252 498,17	16,88	1 258 806,40	6,53	1 993 691,77	158,38
-dont parrainages						
-dont ventes prestations liées aux activités soc & médico-s						
Ventes de biens et services	3 921 788,22	20,35	3 844 344,77	19,95	77 443,45	2,01
Concours publics et subvt° exploitation	19 273 089,47	100,00	19 265 743,56	100,00	7 345,91	0,04
-dont contributions financières autorités tarifications						
Versements fondateurs ou consommation dotation consommptible						
Ressources liées à la générosité du public	5 964 262,61	30,95	5 836 966,59	30,30	127 296,02	2,18
. Dons manuels						
. Mécénats						
. Legs, donations et assurances-vie	5 964 262,61	30,95	5 836 966,59	30,30	127 296,02	2,18
Contributions financières	967 751,00	5,02	909 285,00	4,72	58 466,00	6,43
Produits de tiers financeurs	26 205 103,08	135,97	26 011 995,15	135,02	193 107,93	0,74
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	84 491,84	0,44	176 521,46	0,92	-92 029,62	-52,14
Produits des cessions d'immo incorporelles & corporelles						
Utilisations des fonds dédiés	65 772,67	0,34	37 763,63	0,20	28 009,04	74,17
Autres produits	254 567,95	1,32	1 029 625,71	5,34	-775 057,76	-75,28
-dont complément de rémunération TH						
-dont quote-part de résultat sur opérations en commun						
PRODUIT D'EXPLOITATION TOTAL I	30 531 723,76	158,42	31 100 250,72	161,43	-568 526,96	-1,83
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises	181 716,27	0,94	196 647,90	1,02	-14 931,63	-7,59
Variation de stocks	2 849,07	0,01	-4 976,87	-0,03	7 825,94	-157,25
Autres achats et charges externes	6 479 037,35	33,62	6 439 080,14	33,42	39 957,21	0,62
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	1 311 759,94	6,81	1 313 686,90	6,82	-1 926,96	-0,15
Salaires	13 948 941,68	72,38	14 757 936,85	76,60	-808 995,17	-5,48
Cotisations sociales	5 338 400,89	27,70	5 543 141,25	28,77	-204 740,36	-3,69
Dotations aux amortissements & aux dépréciations	1 311 752,93	6,81	1 337 091,57	6,94	-25 338,64	-1,90
Dotations aux provisions						
Valeurs comptables des immobilisations cédées	10 844,00	0,06			10 844,00	
Report en fonds dédiés	116 110,00	0,60			116 110,00	
Autres charges	1 027 420,82	5,33	928 928,30	4,82	98 492,52	10,60
CHARGES D'EXPLOITATION TOTAL II	29 728 832,95	154,25	30 511 536,04	158,37	-782 703,09	-2,57
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	802 890,81	4,17	588 714,68	3,06	214 176,13	36,38
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mob. & créances de l'actif immobilisé			7 397,71	0,04	-7 397,71	-100,00
Autres intérêts et produits assimilés	350 197,61	1,82	305 234,04	1,58	44 963,57	14,73
Reprises sur dépréciations & provisions	110 366,84	0,57			110 366,84	
Différences positives de change						
Produits des immo. financières cédées	18 431,43	0,10			18 431,43	
Produits nets s/cessions VPM. et de trésorerie						
PRODUITS FINANCIERS TOTAL III	478 995,88	2,49	312 631,75	1,62	166 364,13	53,21
Charges financières						
Dotations amort., dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	572 629,51	2,97	431 784,17	2,24	140 845,34	32,62
Différences négatives de change						
Valeurs comptables des immo financières cédées						
Charges nettes s/cessions VPM. et de trésorerie						
CHARGES FINANCIÈRES TOTAL IV	572 629,51	2,97	431 784,17	2,24	140 845,34	32,62
RESULTATS FINANCIERS	-93 633,63	-0,49	-119 152,42	-0,62	25 518,79	-21,42
RESULTATS COURANTS AVANT IMPÔTS	709 257,18	3,68	469 562,26	2,44	239 694,92	51,05
Produits exceptionnels	79 186,00	0,41	24 416,71	0,13	54 769,29	224,31
PRODUITS EXCEPTIONNELS TOTAL V	79 186,00	0,41	24 416,71	0,13	54 769,29	224,31
Charges exceptionnelles			16 641,14	0,09	-16 641,14	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES TOTAL VI			16 641,14	0,09	-16 641,14	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	79 186,00	0,41	7 775,57	0,04	71 410,43	918,39
Participation des salariés						
PARTICIPATION DES SALARIÉS TOTAL VII						
Impôts sur les bénéfices	32 244,51	0,17	28 213,33	0,15	4 031,18	14,29

Compte de résultat

EDEA

	Arrêté au : 31/12/2025		31/12/2024		Variation	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
TOTAL VIII	32 244,51	0,17	28 213,33	0,15	4 031,18	14,29
PRODUITS	31 089 905,64	161,31	31 437 299,18	163,18	-347 393,54	-1,11
CHARGES	30 333 706,97	157,39	30 988 174,68	160,85	-654 467,71	-2,11
EXCÉDENT OU DÉFICIT	756 198,67	3,92	449 124,50	2,33	307 074,17	68,37
dont excédent ou déficit activités sous gestion contrôlée						

Annexe comptable

Bilan consolidé E.D.E.A.

Année 2025

1. Présentation d'EDEA

EDÉA est une Association loi 1901 à but non lucratif intervenant dans le champ du handicap mental et psychique depuis 1926. Elle est issue de la fusion de deux Associations AESTY et AGAP au 1^{er} janvier 2016.

Depuis sa création, EDÉA est attachée à l'esprit humaniste et d'innovation. Elle remplit une mission d'utilité sociale en faveur de personnes en situation de handicap.

Forte d'objectifs communs et d'une culture partagée avec les professionnels, EDÉA poursuit cette mission par la mise en œuvre d'actions favorisant la promotion, la prévention, l'éducation, l'insertion sociale et professionnelle pour les personnes qu'elle accompagne.

Consciente de la mutation des pratiques en actions sociales, EDÉA questionne ses approches, expérimente de nouvelles formes d'intervention afin de répondre, seule ou avec des partenaires, aux besoins repérés. Elle mobilise ses compétences et l'expertise de ses équipes pour améliorer la pertinence de ses actions et développer des savoir-faire innovants.

2. Etablissements d'EDEA

L'Association compte 4 ESAT (soit 440 travailleurs), 2 IMPro et un Sessad (122 jeunes), 1 foyer d'hébergement/Foyer occupationnel (89 lits), 1 foyer de vie (60 lits), 1 SAJ (25 usagers) et 1 SAVS-SAMSAH (145 usagers). Depuis 2017, l'Association a également mis en place un service expérimental d'accompagnement de personnes éloignées de l'emploi (EDEA ACCESS).

Au 1^{er} octobre 2023, EDEA a fait l'acquisition de l'activité de traitement des déchets, du fonds de commerce et du nom commercial Les Détritivores.

Au 1^{er} novembre 2023, l'association a également repris les activités du dispositif Uni.Ques.

Ces établissements et services sont situés sur les territoires Métropole de Bordeaux et Hauts de Garonne.

En voici la liste :

Etablissement	Financier
ESAT Descartes	ARS – Caisses d'assurance maladie
ESAT Jacquemart	ARS – Caisses d'assurance maladie
ESAT du Gua	ARS – Caisses d'assurance maladie
ESAT Lorient – Sadirac	ARS – Caisses d'assurance maladie
IMPRO Bel Air	ARS – Caisses d'assurance maladie
IMPRO Vieux Moulin	ARS – Caisses d'assurance maladie
UPCAT - SESSAD	ARS – Caisses d'assurance maladie
Centre d'activités Florada	Conseil départemental de la Gironde
Foyer de vie du Cypressat	Conseil départemental de la Gironde
Résidence La Lorette	Conseil départemental de la Gironde
SAVS Rive droite	Conseil départemental de la Gironde

3. Contrat pluriannuels d'objectif et de moyen : CPOM

L'association a signé un CPOM qui est entré en vigueur le 1^{er} janvier 2019 pour la période 2019-2023. Celle-ci a fait l'objet d'une nouvelle prolongation d'un an après celle de 2024.

4. Faits majeurs

Néant.

5. Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels au 31/12/2025 ont été établis conformément aux normes, principes et méthodes du plan comptable général et du règlement n° 99.01 du Comité de la Réglementation Comptable relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des Associations et Fondations et du règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) du 5 décembre 2018 (n° 2018-06).

En conséquence, les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle comparabilité et continuité de l'exploitation
- prudence
- régularité et sincérité
- permanences des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices.

La méthode de base, retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité, est la méthode des coûts historiques.

Une provision pour dépréciation des Valeurs Mobilières de Placement est constatée dès lors que leur valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur comptable.

Les stocks sont évalués selon le dernier cours d'achat.

Les immobilisations sont comptabilisées au coût d'acquisition.

L'ensemble des dotations aux amortissements se retrouve dans le compte de résultat dans le poste « Dotations aux amortissements & aux dépréciations » des « Charges d'exploitation ».

Les reprises des subventions d'investissement s'effectuent sur la durée d'amortissement des immobilisations concernées par ces subventions.

Dérogations aux principes et méthodes comptables

La constatation de l'amortissement des investissements est reportée au 1^{er} Janvier de l'année qui suit celle de l'acquisition des biens.

Les règlements N° 2022-06 du 04 novembre 2022 et N°2023-03 du 07 juillet 2023 sont appliqués.

Le règlement ANC N° 2022-06, homologué le 30 décembre 2023, modifie le Plan comptable générale et s'applique à compter du 1^{er} janvier 2025. Notamment, il modifie la définition du résultat exceptionnel, supprime la technique des transferts de charges et modifie les modèles d'états financiers. Les comptes de l'exercice clos

au 31 décembre 2025 sont établis et présentés conformément aux dispositions de ce règlement. Les incidences seront détaillées dans la partie 5.1.

Les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024 ne sont pas retraités rétrospectivement des nouvelles règles. En revanche, des reclassements et des regroupements ont été opérés entre des lignes du compte de résultat pour respecter le nouveau format des états financiers.

5.1 Incidences du changement de méthodes comptables sur les principaux postes de l'exercice 2025

a. Impacts de la nouvelle définition du résultat exceptionnel sur l'exercice 2025 et en dessous :

A compter du 1^{er} janvier 2025, conformément à l'article 513-5 du Plan comptable général, le résultat exceptionnel comprend :

- Les produits et charges directement liés à un évènement majeur et inhabituel et qui n'auraient pas été constatées en l'absence de cet évènement ;
- Les écritures comptables d'origine exclusivement fiscale, telles que les amortissements dérogatoires ;
- Les corrections d'erreurs, à l'exception de celles qui concernent des écritures initialement imputées directement sur les capitaux propres.

Ce changement entraîne le classement en résultat courant d'opérations qui avant l'application du nouveau règlement étaient comptabilisées par nature en résultat exceptionnel. Les principales incidences sont détaillées ci-après.

b. Impacts de la suppression de la technique des transferts de charges sur l'exercice 2025

La suppression de la technique des transferts de charges entraîne le classement d'opérations qui avant l'application du nouveau règlement étaient comptabilisées dans le poste « Reprise/prov. & amort. transf. de charge ».

En voici les incidences :

- Au 31 décembre 2024, le total du poste inscrit dans les produits d'exploitation s'élevait à 176 521,46 € ;
- Au 31 décembre 2025, les produits précédemment présentés en transfert de charges sont désormais comptabilisés en diminution des charges d'exploitation, aux postes « Salaires » (compte 6419), pour un montant de 616 813,63 €, et « Cotisations sociales » (compte 6459), pour un montant de 35 090,11 €.

c. Impacts de la modification de la reprise des subventions d'investissement

La reprise des subventions d'investissement ne s'effectue plus via le compte 777 « Quote-part subvention virée au résultat », inscrit précédemment dans le résultat exceptionnel, mais par le compte 747 « Quote-part subvention », imputé dans le poste « Concours publics et subvt° exploitation » présent dans les Produits d'exploitation.

d. Modification de la comptabilisation des cessions d'actifs immobilisés

La cession d'actif immobilisé ne s'effectue plus via les comptes 675 et 775, précédemment inscrits dans le résultat exceptionnel, mais par les comptes 652, inscrit dans le poste « Autres charges », et 757, inscrit dans le poste « Produits des cessions d'immo. incorporelles & corporelles ».

Ces deux postes impactent le résultat d'exploitation.

e. Impacts sur l'exercice 2024 présenté dans le compte de résultat

Répartition par ressources	Nouveau PCG	Ancien PCG
Legs, donations et assurances-vie	5 836 966,59 €	0 €
Contributions financières	909 285,00 €	0 €
Utilisations des fonds dédiés	37 763,63 €	0 €
Autres produits	1 029 625,71 €	6 868 785,28 €
PRODUIT D'EXPLOITATION	31 100 250,72 €	30 153 202,09 €
Impôts, taxes et versements assimilés	1 313 686,90 €	1 341 900,23 €
Autres charges	928 928,30 €	19 643,30 €
Concours publics et subvt° exploitation	10 513,90 €	
CHARGES D'EXPLOITATION	30 511 536,04 €	29 630 464,37 €
RESULTAT D'EXPLOITATION	588 714,68 €	522 737,72 €
PRODUITS FINANCIERS	312 631,75 €	312 631,75 €
CHARGES FINANCIERES	431 784,17 €	431 784,17 €
RESULTATS FINANCIERS	- 119 152,42 €	- 119 152,42 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS	24 416,71 €	24 416,71 €
Sur opérations en capital		10 513,90 €
CHARGES EXCEPTIONNELLES	16 641,14 €	16 641,14 €
RESULTAT EXCEPTIONNEL	7 775,57 €	7 775,57 €
EXCEDENT OU DEFICIT	449 124,50 €	449 129,50 €

La nouvelle présentation induit donc quelques impacts sur les chiffres 2024 présentés en 2025 (en comparaison de 2024) :

- Le compte 7543 « Aide au poste et charges T.H. » était imputé dans le poste « Autres produits » en 2024 et se trouve inscrit dans le poste « Legs, donations et assurances-vie » en 2025. Cela n'a pas d'incidence sur les produits d'exploitation, et donc sur le résultat d'exploitation, puisque ces deux postes y sont comptabilisés ;
- Les comptes 755 « Frais de siège » étaient imputés dans les « Opérations en commun » en 2024 et se trouvent inscrits dans le poste « Contributions financières ». Ce qui augmente les produits d'exploitation pour 909 285 €.
A l'inverse, les comptes 655 « Quote-part services communs » étaient également imputés dans les « Opérations en commun » et se trouvent inscrits dans le poste « Autres charges ». Cela augmente les charges d'exploitation mais reste neutre sur le résultat d'exploitation ;
- Les comptes 789 « Fonds dédiés » étaient imputés dans le « Total XI » en 2024 et sont inscrits dans le poste « Contributions financières » en 2025.
Cela augmente les produits d'exploitation et donc le résultat d'exploitation ;
- Le poste des « Autres produits » incorpore la variation des stocks en 2025 contrairement à 2024 où un poste, « Production stockée », lui était dédié. Cela n'a pas d'incidence sur les produits d'exploitation ni sur le résultat d'exploitation ;
- Les reprises de subventions d'investissement étaient imputées dans le compte 777 « Quote-part subvention » qui était imputé dans le résultat exceptionnel en 2024 (pour un montant de 10 513,90 €) et sont maintenant comptabilisées dans le compte 747 « Quote-part subvention » qui se trouve inscrit dans le poste « Concours publics et subvt° exploitation » des produits d'exploitation ;
- Les produits exceptionnels 2024 étaient donc composés des éléments suivants :

Compte	Libellé	Montant
775	Produits de cession des éléments d'actif	13 902,81 €
777	Quote-part subvention virée au résultat	10 513,90 €

En 2025, les produits exceptionnels sont composés du poste suivant :

Compte	Libellé	Montant
772	Produits sur exercice antérieur	79 186,00 €

- Les charges exceptionnelles 2024 étaient composées des lignes suivantes :

Compte	Libellé	Montant
6712	Amendes pénalités	1 185,00 €
672	Charges exceptionnelles	549,00 €
675	Valeurs comptables des éléments d'actif	14 907,14 €

En 2025, aucun poste n'impacte les charges exceptionnelles.

f. Modification de présentation des charges constatées d'avance

La présentation des charges constatées d'avance a été modifiée dans le bilan. Elles faisaient l'objet d'un poste propre dans l'« Actif circulant » en 2024, pour un montant de 53 965,27 €, et sont dorénavant inscrites dans le poste « Créances » pour un montant de 63 579,31 €.

6. Evènements significatifs postérieurs à la clôture

Il n'y a pas d'évènements significatifs entre la date de clôture et la date d'arrêté des comptes annuels.

7. Compléments d'informations relatifs au bilan et compte de résultat

7.1 Compte de résultat

Cf. Compte de résultat ci-après.

7.2 Tableau de variation des immobilisations

Cf. Tableau des immobilisations ci-après.

La colonne « Cession » correspond aux cessions et aux mises au rebut.

7.3 Tableau de variation des amortissements

Cf. Tableau des amortissements ci-après.

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire.

La durée d'amortissement dépend de la durée d'utilisation de l'immobilisation :

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Matériel informatique	3 ans
Mobilier – Matériel & outillage	Entre 3 et 10 ans
Matériel de transport	Entre 5 et 7 ans
A.A.I.	Entre 5 et 10 ans
Constructions	Entre 15 et 25 ans

7.4 Etat des échéances des créances et dettes

Cf. Tableau des états de dettes et des créances ci-après.

7.5 Charges constatées d'avance

Ce poste d'un montant de 63 K€ se décompose de la façon suivante :

Charges constatées d'avance	Total
EXPLOITATION	63 579,31 €
Energie - Electricité	810,06 €
Redevance de crédit-bail	1 846,13 €
Location immobilière	1 854,59 €
Location mobilière	11 129,72 €
E. & R. Bâtiment & Espaces verts	432 €
Maintenance informatique	19 795,95 €
Autres maintenances	13 037,73 €
Concours divers (cotisations...)	4 865 €
FINANCIERES	0 €
EXCEPTIONNELLES	0 €
TOTAL	63 579,31 €

7.6 Produits constatés d'avance

Ce poste d'un montant de 80 K€ se décompose de la façon suivante :

Produits constatés d'avance	Total
EXPLOITATION	80 000,00 €
Subvention d'exploitation	80 000,00 €
FINANCIERS	0 €
EXCEPTIONNELS	0 €
TOTAL	80 000,00 €

7.7 Ventilation des produits d'exploitation

Répartition par ressources	Montants 2024	Montants 2025
Ventes & Prestations – Production	3 844 344,77 €	3 921 788,22 €
Produits – Subventions D'Exploitation	990 324,45 €	760 405,10 €
Produits Hospitaliers – Dotation Globale Foyers	3 413 803,63 €	3 428 647,82 €
Produits Hospitaliers – Prix De Journée Foyers	186 538,80 €	182 807,35 €
Produits Hospitaliers – Prix De Journée Cypressat	361 026,91 €	373 043,62 €
Produits Hospitaliers – Dotation Globale E.S.A.T / Impro	9 507 848 €	9 691 421,00 €
Produits Hospitaliers – Dotation Globale Florada	701 028,50 €	753 881,25 €
Produits Hospitaliers – Dotation Globale Cypressat	3 183 889,52 €	3 142 873,69 €
Produits Hospitaliers – Dotation Globale Savs	921 283,75 €	918 526,75 €
Autres Financements Complémentaire	0 €	0 €
Autres Produits	8 327 210,85 €	7 916 510,84 €
Total	31 437 299,18 €	31 089 905,64 €

Les autres produits d'exploitation concernent essentiellement la rémunération des « aides aux postes », les aides à l'emploi, les aides logements des foyers.

7.8 Etat des « fonds propres associatifs »

Fonds Propres Associatifs	Début d'exercice	Dont modification nomenclature	Augmentation	Diminution	Fin d'exercice
Dons	180 626 €				180 626 €
Subvention Initiale Etat	65 469 €				65 469 €
Subvention Cenon	43 240 €				43 240 €
Subvention Arcco Etat					
Subvention Bellefonds					
Subvention Equipement Savs					
Subvention Equipement Florada	1 471 €				1 471 €
Subvention Restaurant	1 379 €				1 379 €
Subvention Cenon Chaussée/Autres	191 528 €				191 528 €
Subvention Crama Cuisine	18 158 €				18 158 €
Réserves Excéd. Affect Invest	8 245 755 €	+ 1 519 104 €	1 917 652 €		10 163 406 €
Réserves de Trésorerie	106 408 €				106 408 €
Réserves de Compensation	3 308 257 €	+ 99 829 €	186 753 €	438 862 €	3 056 148 €
Autres Réserves	1 711 720 €	- 1 618 933 €		1 236 247 €	475 473 €
Total	13 874 011 €		2 104 405 €	1 675 109 €	14 303 306 €

Conformément au règlement n°2022-06 du 04 novembre 2022 certains comptes ont été reclassés. Le détail des mouvements se trouve indiqué ci-dessous :

- Reclassement du compte 106880, présentant un solde de 32 457,74 €, dans le compte 106301 ;
- Reclassement du compte 106882, présentant un solde 339 848,32 €, dans le compte 106882 pour un montant de 26 616,90 € et dans le compte 10682030 pour un montant de 313 231,42 € ;
- Reclassement du compte 106883, présentant un solde de 183 621,46 €, dans le compte 106303 pour un montant de 13 187,89 € et dans le compte 1068203 pour un montant de 170 433,57 € ;
- Reclassement du compte 106884, présentant un solde de 40 754,35 €, dans le compte 106870 ;
- Reclassement du compte 106885, présentant un solde de 1 035 438,59 €, dans le compte 1068203.

7.9 Etat des « autres fonds associatifs »

Autres fonds associatifs	Début d'exercice	Modification nomenclature	Augmentation	Diminution	Fin d'exercice
Report à nouveau ESAT du Gua	174 144 €		15 710 €		189 854 €
Dépenses refusées par tarificateur	- 439 497 €				- 439 497 €
Excédent affecté au financement mesures d'expl.	377 802 €		4 119 €		381 921 €
Résultats sous contrôle des tiers financeurs	29 663 €				29 663 €
Dépenses congés payés	- 165 025 €				- 165 025 €
Subventions équipements	186 460 €	186 460 €			186 460 €
Q.P. subventions virées au résultat	- 79 186 €	- 89 700 €		10 514 €	- 89 700 €
Réserve de B.F.R. - Fonds de roulement	162 618 €				162 618 €
Amortissements dérogatoires	6 359 €				6 359 €
Différence de réalisation de l'actif	97 796 €				97 796 €
Total	351 134 €		19 829 €	10 514 €	360 450 €

Conformément au règlement n°2022-06 du 04 novembre 2022 certains comptes ont été reclassés. Le détail des mouvements se trouve indiqué ci-dessous :

- Reclassement du compte 131100, présentant un solde de 110 000,00 €, dans le compte 131001 ;
- Reclassement du compte 131200, présentant un solde de 34 659,88 €, dans le compte 131002 ;
- Reclassement du compte 131800, présentant un solde de 41 800,00 €, dans le compte 131003 ;
- Reclassement du compte 139110, présentant un solde de 43 998,00 €, dans le compte 139001 ;
- Reclassement du compte 139120, présentant un solde de 24 836,27 €, dans le compte 139002 ;
- Reclassement du compte 139700, présentant un solde de 20 865,27 €, dans le compte 139003.

7.10 Etat des fonds dédiés

Fonds dédiés	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Fin d'exercice
Fonds dédiés sur subvention d'exploitation	565 014 €		4 039 €	560 976 €
Fonds dédiés sur contributions financières autres organismes	672 677 €	416 734 €	157 271 €	932 139 €
Total	1 237 691 €	416 734 €	161 310 €	1 493 115 €

7.11 Tableau de passage

Etablissement	Résultat 2025	Reprise de résultat	Résultat à affecter
ESAT Descartes - Jacquemart	62 118,29 €		62 118,29 €
Foyer La Lorette	0 €		0 €
SAVS Rive droite	0 €		0 €
Foyers de vie du Cypressat - CAJ Florada	6 264,96 €		6 264,96 €
Siège	71 724,07 €		71 724,07 €
ESAT du Gua	- 18 866,25 €		- 18 866,25 €
ESAT de Lorient - Sadirac	8 199,06 €		8 199,06 €
IMPRO Bel Air	73 778,81 €		73 778,81 €
IMPRO Vieux Moulin	0 €		0 €
UPCAT	0 €		0 €
SESSAD	0 €		0 €
SAMSAH	0 €		0 €
Résultat gestion conventionnée	203 218,94		203 218,94 €
ESAT Production	340 343,08 €		340 343,08 €
Fonds de solidarité	6 901,63 €		6 901,63 €
EDEA - Association	142 826,76 €		142 826,76 €
ACCESS	- 8 784,54 €		- 8 784,54 €
Les Détritviores	71 692,80 €		71 692,80 €
Résultat gestion non conventionnée	552 979,73 €		552 979,73 €
Résultat comptable 2025	756 198,67 €		756 198,67 €

7.12 Etat des provisions pour risques et charges

Provisions	Début d'exercice	Correction d'erreur	Augmentation	Diminution	Fin d'exercice
Provisions pour risques	46 087 €			19 231 €	26 856 €
Autres provisions pour risques	0 €				0 €
Provision salaires TH	295 737 €				295 737 €
Provision congés payés TH	70 823 €				70 823 €
Provision formation TH	95 159 €		11 024 €		106 184 €
Provision départ à la retraite	613 731 €			10 636 €	613 731 €
Provision pour grosses réparations	10 297 €				10 297 €
Total	1 131 834 €		11 024 €	29 867 €	1 123 628 €

Conformément au règlement n°2022-06 du 04 novembre 2022 certains comptes ont été reclassés. Le détail des mouvements se trouve indiqué ci-dessous :

- Reclassement du compte 157210, présentant un solde de 10 296,88 €, dans le compte 152500.

7.13 Effectif moyen par catégories de salariés

Catégorie de salariés	Effectif moyen
Cadres	32
Employés	244
Travailleurs handicapés	407

7.14 Rémunérations des administrateurs

Aucun membre du Conseil d'Administration ne perçoit de rémunération, conformément aux statuts de l'Association.

7.15 Complément de rémunération

Le complément de rémunération et de charges sociales correspondantes, concernant les ouvriers handicapés, se sont élevés en 2025 à 5 964 263 €.

Le remboursement effectué par l'Agence de Services et de Paiement est inscrit en produits pour le même montant.

7.16 Article 20 de la loi 2006-586

En application de l'article 20 de la Loi 2006-586 du 23 Mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations brutes et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 236 225 € en 2025.

7.17 Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires de commissaire aux comptes, comptabilisés au cours de l'année 2025, s'élève à 21 870 €.

8. Engagements financiers

8.1 Dettes garanties par des sûretés réelles

Les dettes garanties par des sûretés réelles sont les suivantes :

Organisme prêteur	Encours	Garantie
Crédit coopératif	66 065 €	Garantie sur crédit
Caisse d'épargne	155 556 €	Caution personne morale pour 91 111,22 €
HSBC	189 136 €	Hypothèque pour 350 000 €

8.2 Engagement en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités diverses

La Convention Collective Nationale des Etablissements et Services pour Personnes Inadaptées et Handicapées signée le 15 mars 1966, appliquée par l'Association prévoit le versement d'indemnités de départ à la retraite dans les conditions suivantes :

Ancienneté dans une activité relevant du champ d'application de la convention	Nombre de mois de salaires versés
10 ans	1
15 ans	3
25 ans	6

Ces engagements ont fait l'objet d'une évaluation en fonction de données statistiques d'un montant de 1 742 430 €.

Taux d'actualisation : 1,00 %

Initiative du départ pour le salarié : 65 ans

Rotation du personnel : 1,13 %

Evolution des salaires : 1,50 %

Le montant (charges sociales comprises) de l'engagement s'élève à 1.742 K€. Dans le cadre de la détermination des résultats administratifs soumis aux autorités de tarification, une provision pour risques et charges a été comptabilisée pour 614 K€, par dérogation aux principes comptables.

Immobilisations

EDEA

Exercice 2025 du 01/01/2025 au 31/12/2025

Rubriques	Début d'exercice	Réévaluation	Acquisit. Apports
Frais d'établissement de recherche et de développement	40 961.37		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	392 759.41		
Immobilisations incorporelles	433 720.78		
Terrains	551 561.10		
Constructions sur sol propre	15 639 080.80		
Constructions sur sol d'autrui	2 254 499.61		
Install générales, agenc. et aménag. des constructions	4 239 105.49		
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 718 224.15		247 795.89
Install générales, agenc. et aménag. divers	4 082 479.33		177 622.17
Matériel de transport	1 481 472.89		153 589.34
Matériel de bureau et informatique, mobilier	230 041.86		698.10
Emballage récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	2 482.20		89 497.64
Avances et acomptes			
Mobilier	551 840.54		
Immobilisations corporelles	30 750 787.97		669 203.14
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participation			
Autres titres immobilisés	711 443.71		39 846.40
Prêts et autres immobilisations financières	116 897.59		12 612.38
Immobilisations financières	828 341.30		52 458.78
Total Général	32 012 850.05		721 661.92

Rubriques	Virement	Cession	Fin d'exercice	Valeur d'origine
Frais d'établissement de recherche et de			40 961.37	
Autres postes d'immobilisations incorporelles			392 759.41	
Immobilisations incorporelles			433 720.78	
Terrains			551 561.10	
Constructions sur sol propre			15 639 080.80	
Constructions sur sol d'autrui			2 254 499.61	
Install générales, agenc. et aménag. des constructions			4 239 105.49	
Installations techniques, matériel et outillage industriel		31 527.66	1 934 492.38	
Install générales, agenc. et aménag. divers		33 532.87	4 226 568.63	
Matériel de transport		45 498.32	1 589 563.91	
Matériel de bureau et informatique, mobilier		13 655.49	217 084.47	
Emballage récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours		81 737.84	10 242.00	
Avances et acomptes				
Mobilier		9 463.80	542 376.74	
Immobilisations corporelles		215 415.98	31 204 575.13	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participation				
Autres titres immobilisés		54 661.19	696 628.92	
Prêts et autres immobilisations financières		95 946.84	33 563.13	
Immobilisations financières		150 608.03	730 192.05	

Immobilisations

EDEA**Exercice 2025 du 01/01/2025 au 31/12/2025**

Total Général	366 024.01	32 368 487.96
---------------	------------	---------------

Amortissements

EDEA

Exercice 2025 du 01/01/2025 au 31/12/2025

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Frais d'établissement de recherche et de développement	37 488.09	3 332.09	18 000.00	22 820.18
Autres postes d' immobilisations incorporelles	32 974.44	4 888.34		37 862.78
Immobilisations incorporelles	70 462.53	8 220.43	18 000.00	60 682.96
Terrains	31 245.09	834.47		32 079.56
Constructions sur sol propre	8 390 314.39	432 370.72		8 822 685.11
Construction sur sol d'autrui	1 855 162.17	61 982.93		1 917 145.10
Const. Inst. générales, agencements, aménagements divers	1 368 435.27	186 627.01		1 555 062.28
Installations techniques, matériel et outillage	1 164 381.09	158 610.19	28 491.73	1 294 499.55
Autres Inst. générales, agencements, aménagements divers	1 484 609.92	314 910.57	33 532.87	1 765 987.62
Matériel de transport	1 111 557.00	121 507.87	39 903.12	1 193 161.75
Matériel de bureau, informatique, mobilier	581 978.37	60 053.90	23 119.29	618 912.98
Emballages récup et divers				
Immobilisations corporelles	15 987 683.30	1 336 897.66	125 047.01	17 199 533.95
Total Général	16 058 145.83	1 345 118.09	143 047.01	17 260 216.91

Ventilations des dotations	Linéaires	Dégressifs	Exceptionnels	Dotat dérog	Repr dérog
Frais d'établissement de recherche et de développeme	3 332.09				
Autres postes d' immobilisations incorporelles	4 888.34				
Immobilisations incorporelles	8 220.43				
Terrains	834.47				
Constructions sur sol propre	432 370.72				
Construction sur sol d'autrui	61 982.93				
Const. Inst. générales, agencements, aménagements	186 627.01				
Installations techniques, matériel et outillage	158 610.19				
Autres Inst. générales, agencements, aménagements	314 910.57				
Matériel de transport	121 507.87				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	60 053.90				
Emballages récup et divers					
Immobilisations corporelles	1 336 897.66				
Total Général	1 345 118.09				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Début d'exercice	Augmentations	Dotations	Fin d'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				

Créances et Dettes

EDEA

Exercice 2025 du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des créances	Montant brut	1 an au plus	plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	35 263.13	35 263.13	
Clients douteux ou litigieux	7 060.33	7 060.33	
Autres créances clients	1 466 925.44	1 466 925.44	
Personnel et comptes rattachés	5 046.61	5 046.61	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	12 108.00	12 108.00	
Etat, impôts sur les bénéfices			
Etat, TVA	1 646.63	1 646.63	
Etat, autres impôts	852.28	852.28	
Etat, créances diverses	816 461.85	816 461.85	
Groupes et associés			
Débiteurs divers	34 270.11	34 270.11	
Charges constatées d'avance	63 579.31	63 579.31	
Total général	2 443 213.69	2 443 213.69	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	80 366.84		
Prêts et avances consentis aux associés			

Etat des dettes	Montant brut	1 an au plus	plus d'1 an, - 5	plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à un an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes à plus d'un an à l'origine	11 309 286.44	677 088.60	2 160 872.20	8 471 325.64
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	1 361 788.88	1 361 788.88		
Personnel et comptes rattachés	417 214.59	417 214.59		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 132 645.43	1 132 645.43		
Etat, impôt sur les bénéfices	32 244.51	32 244.51		
Etat, TVA	29 936.00	29 936.00		
Etat, obligations cautionnées				
Etat, autres impôts, taxes et assimilés	421 222.83	421 222.83		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 883.84	1 883.84		
Groupes et associés				
Autres Dettes	551 269.86	551 269.86		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	80 000.00	80 000.00		
Total général	15 337 492.38	4 705 294.54	2 160 872.20	8 471 325.64
Emprunts et dettes souscrit en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	12 590 848.27			
Emprunts dettes contractés auprès d'associés				